

taga / huru Presterskapet och Lärarne sig förhålla / så wid För-
samlingarnes styrfel / som den dem til information anförtrorde
ungdomens wårdnad / och i fall något oflitt förspörjes / det sam-
ma straxt råtta / eller efter omständigheterna å behörig ort genast
angifwa. Om hwilket han hwarje Riksdag en omständelig re-
lation bör aflägga / och huru han funnit Lapparne i deras Chris-
stendom tillagit: Börandes hwar Probst i sit Probsteri deputat
ärligen äfwen göra sådana undersökningar i Lappmarken / hwar
til dem fri slüts af Lappländarne efter Förordningen kommer at
bestås. Det alla / som wederbör / hafwa sig hörsammeligen at efter-
rätta. Til yttermera wisso hafwe Wi detta med egen hand under-
skrifwit / och med Wårt Kongl. Sigill bekräfta låtit. Stock-
holm i Råd-Cammaren den 3. Octobris 1723.

FRIEDRICH.



238
Kongl Maj:ts

Förnåde

Förordning

Och



Swarester

Alle Sollicitanter sig hörsamligen
rätta skola / för än de understå sig hos Kongl. Maj:et
någon ansökning göra.

Gifwen Stockholm i Råd-Cammaren den 3 Octob,

1723.



Cum Gratia & Privilegio S:æ R:æ Maj:ts.

STOCKHOLM / uti Kongl Boftryckeriet uplagdt /

Hos JOHAN HENRICH WERNER,
Directeur öfwer alla Tryckerien i Kilet / Åhr 1723.



SUI DE FRIEDRICH med

SUI DE Nåde / Sveriges / Göttes och Wändes Konung etc. etc. etc. Sjöde witterligt / at Wi med ferdeles ömhet förmärckt hafwe / huruledes så wäl de närmare som de mera fjeran ifrån Wårt Residence wistande trogne Undersätare och Allmoge/ enär de sünna sig för-

anlätne / om någon deras angelägenhet at givra ansöknin / af ofunnoghet dermed omedelbart til Ds framkomma / hwarmedess de mycken tidspillan och försummelse / samt långa och kostsamme resor sig selswa försorsaka. Och som de ej allenast kunna undfly dessa olägenheter, och beswårigheter / utan jemwäl mycket skyndsamme erhålla wåra nådiga Resolutioner och utslag uppå deras anbringande / der de sig på wederbörliga rum och ställen dermed först annåla: Fördenstul och som förutan flera i slikt mål utgångna Kongl. Förordningar den af den 26. Aprilis År 1682. i synnerhet underwisar och påbjuder / huru med ofwan omtalte Ansöknin förhållas skal; Ty hafwe Wi i Nåder för godt sunnit / den samma härmed at förny och stadfåsa / så at ingen af Allmogen / eller andra Wåra undersätare hädanefter bdr med sina Beswår och angelägenheter til Ds inkomma / förr än de hos wederbörande Landzhöfdingar / eller Domstolar i landet / såsom ock uti Collegierne och Consistorierne sig angifwit / och der sökt hielp och bested / hwarest slika mål kunna och böra rättas och afgöras / håst som Wi erfarit / at de saker / hwarmed de hos Ds inkommit och dageligen inkomma / dels icke äro af den wicht och wårde / at Wi böre eller kunne lägga handen derwid / dels af den bestaffenhet / at Ds betänckeligit faller på ensidiga berättelser / annorledes än genom Remissorialer och förwisingar til wederbörande at resolvera , dels äro ock klagomålen så möreka och ohemula / at Ds icke anstår dem at upstaga. Med hwilket deras öfwerlopp såsom de intet annat givra / än beswåra Ds och stada sig selswa; Allså wele Wi / til hånmande deraf / härmed i Nåder hafwa budit och befallt / at Allmogen så wäl som andre Wåre undersätare och B:tiante / ej stola i oträngde mål beswåra och öfwerlöpa Ds / utan först angifwa sig hos wederbörande Landz

Landzhöfdingar med sina ansöknin / hwilke de samma hafwa at stads stada / och likmättigt deras Embeten oförsummeligen afhjelpa / när det äro sådana mål / som af dem rättas kunna; Men uti Rättegångsaker hafwa de at wisa dem til wederbörande Domstolar / på det de måge wetta / huru och hwar de kunna blifwa hulpne / och icke föranslåtas at söka Ds om befallningar til Landzhöfdingarne eller Domstolarne / hwilke efter deras Embetes plickt äro skyldige / utan befallning at hielpa och handräcka hwar och en i det / som skäligt och givrligit är / och icke utdraga tiden förlänge / innan de på ansöknin resolvera, mindre förneka sina Embetens handräckningar / eller orättwärdeligen förhålla någon des tillståndiga rätt. Skulle någon af Landzhöfdingarne samt Domarne eftersättia denna sin plickt / så skal han derföre til förhör in för Ds eller uti wederbörligit Foro derföre til ansvar ställas / och åter de / som uti oträngde måle gå sina Förman förbi och Ds beswåra / stola tilbörligen plicket derföre / at de hafwa drifit sig givra emot Wåra Förbud / och ej sökt wederbörande i de mål / som af dem straxt kunna rättas och afhjelpas. Men med de saker / som så fatte äro / at de nödwändigte hos Ds måste anbringas och Wår nådiga Resolution och Förklarung deröfwer inhämtas / wele Wi / efter samma Förordningz innehåld / at således skal förhållas / det Allmogen öfwerwål i de ärender skal angifwa sig hos Landzhöfdingarne / hwilke sedan genom bres stola givra Ds berättelse derom och bifoga deras underdåniga betänckande / så at Allmogen alltid måtte i landzorten / der de boendes äro / få swar / och intet behöfwa med kostnad och tidspillo resa en lång wäg til Ds. Och på det den sökande må wetta / huru saken Ds föredrages / och om något deruti inslyter / som kan stråfwa emot des rätta sammanhang; Så skal wäl den rättsökande / när han det östundar / så wed Landz Cancellier en richtig afskrift af den berättelse / som kommer at afgå / doch at betänckandet derwid ej behöfwas blifwa parten communicerat; hwarigenom då alla ensidiga och på orätt berättelse sig grundade Resolutioner förekommas och afböjas kunna. Nu som detta alt Allmogen sielf til gagn och godoländer; tymåste det ock allwarfamligen dem til hörsam efterfölgd förhållas / at den / som af olydno såsant icke achtar / utan går wederbörande förbi / skal Tio Dal. Silfmynts böter til de fattiga erlägga / såsom den der har gjordt emot Wårt Förbud och den goda Ordning Wi i landet stiftat hafwe. Men sedan Stats- och Revisions Secreterarne, i närvaro af Secreteraren eller

eller någon annan i Expeditionerne, antvdt Supplicanten, at detta straff är honom pålagt / och at han bör försoga sig till wederbörig ort med sin ansökning / och han ändoch igenkommer / bör den samme ånyo plicka 15. Dal. Silf:mt / eller i brist af penningar inmanas i häckte / efter som dessa böter börastrax: wara executive, sedan wederbörande det Hans Kongl. Majt i Nader föredragit / som til förbemålte böters exequerande nådig befallning utgifwer. Doch skal härmed ingom wara betagit / at hos Ds beswåra sig öfwer Landzhöfdingarne och andra wederbörande / i fall dem deras rätt ej tilstadd warder / och sådane angifwande deras klagan gitta bewisat; Men på annor händelse underkasta de sig härigenom det straff / som på slika ohemula klagomål och angifwande / efter Lag och derom gjorde Förordningar / rätteligen följa bör; Skolandes denna Wår Förordning äminstone två gånger om året upå alla Predikestolar och Tingzplazer / tilhwars och ens så mycket bättre kundskap och esterrättelse / upläsas och af kunnas. Det alle som wederbör hafwa sig hörsammeligen at esterrätta. Til yttermera wisso hafwe Wi detta med egen hand underskrifwit och med Wårt Kongl. Sigill bekräfta låtit. Gifwit Stockholm uti Råd: Cammaren den 3. Octobris 1723.

FRIEDRICH.



Kongl. Maj:ts

Nådige

RESOLUTION,

Surwidå

Rusthåld kunna gå i Gålds
betalning:

Gifwen Stockholm i Råd: Cammaren 14. Octob:

1723.



Cum Gratia & Privilegio S:æ R:æ Maj:ris.

STOCKHOLM /

Trykt uti det Kongl. Boftryckeriet.